*Authentique extraite de la nouvelle 120, ch. 5.*

Il est certaines personnes qui ne peuvent acquérir les biens de l'église par aucun des moyens par lesquels d'autres personnes les acquièrent, comme l'économe et ses parens : car autrement leurs biens, avec ceux des économes et des supérieurs, seront acquis à l'église de laquelle ils ont reçu ces biens.

*Authentique extraite de la nouvelle 7, chap. 5 ; et 120, chap. 11.*

Que celui qui n'a point reçu à titre gratuit les choses dont nous avons parlé ci-dessus, et qui ne les a pas reçues légalement, les restitue avec toutes les augmentations survenues pendant le tems intermédiaire ; il n'a aucune action contre le lieu respectable qu'il possède, mais seulement contre celui de qui il l'avait reçu. Le donataire restitue la chose avec ses fruits seulement. Le créancier restitue la chose qu'il a reçue en gage, et n'a d'action pour ce qui lui est dû, que contre celui qui la lui avait donnée en gage. Celui qui a reçu la chose par bail emphytéotique, ne peut point répéter ce qu'il a donné, quoique le bail soit nul ; bien plus, il doit payer aussitôt ce qu'il aurait dû payer chaque année, si son bail eût été valable. Mais il vaut mieux refu-

*Authent. ex novell. 12, c. 7.*

Sicut alienatio rerum ecclesiæ interdicitur, ita prohibetur, ne qua sterilis ei detur possessio, aut alioquin onerosa, veluti fiscalium nomine, vel onere.

*Authent. ex novell. 7, c. 11 ; et 120, c. 7.*

Multò magis prohibetur ipsius monasterii alienatio, qua redeat in antiquum statum, et secularem usum.

*Authent. ex novell. 120, c. 5.*

Quibuscunque modis hoc jus aliis permititur, interdicitur certis personis res hujusmodi accipere, ut œconomo, ejusque cognatis : alioquin bona eorum et œconomorum, et ordinatorum, quibus conjuncti sunt, post mortem eorum pervenient ad ecclesiam, de qua rem accipiunt.

*Authent. ex novell. 7, c. 5 ; et 120, c. 11.*

Qui res jam dictas non gratuito alienationis titulo citra formam legis accepit ; rem quidem cum omni incremento medii temporis restituat : ejus autem quod dedit, nullam actionem contra venerabilem locum, sed adversus eum qui alienavit, habet. Donatarius autem et rem cum omni causa, et fructum restituat, et aliud tantundem. Creditor quoque, restituta re pignolata, crediti actionem contra solum pignoris datorem habeat. Emphyteusis acceptor et ab ea cadat ; nec quod dedit, repetat : imò statim solvat, quod soluturus esset in unoquoque anno, si jure contraxisset. Sed melius dicitur omnimodo denegandas esse actiones hujusmodi acceptori.

ser toute espèce d'action à celui qui a souscrit le contrat dans ce cas-ci.

*Authent. ex novell. 120, ch. 1.*

Si quas ruinas habent memoratæ divinæ domus, quas reædificare non valent, et hæ in emphyteusin dentur perpetuam; emphyteuta usuro materia habitationis depositæ domus: ut pensio diminuatur in tertiam partem ab ea quæ stantibus adhuc ædificiis colligebatur; aut priùs eo reædificante, ex adjectis illis per æstimationem pensionibus, medietas detur religiosæ domui. Nam priore casu ab initio emphyteusis, præstanda est pensio.

*Authent. ex novell. 7, c. 5; et 120, c. 6.*

Perpetua quoque emphyteusis in his permittitur rebus, si res in eorum geratur præsentia, quibus hoc adsignatur lege, jurantibus his quorum interest, ex eo contractu nihil ad læsionem divinæ domus effici: solito redditu ipsius rei, qui fuit, cum divino jure dedicaretur, non minuendo nisi in sextam partem: aut si ob cladem diminuta fuerit, tunc pro constante nunc pensione, in emphyteusin detur. Quòd si res pretiosa quidem est, tamen parum, aut nihil præstat pensionum: res subtiliter æstimanda est, ut ex hac pensio justa constituatur; ea tamen sola dentur in emphyteusin, quæ ad hoc congrua œconomis et aliis gubernatoribus.

*Authentique extraite de la nouvelle 120, ch. 1.*

Si la maison divine dont nous venons de parler, possède des édifices qui tombent en ruine, et qui ne valent pas la peine d'être reconstruits, on doit les céder en emphytéose perpétuelle. La rente à laquelle on doit soumettre le preneur en emphytéose de la maison ruinée, doit être du tiers de la somme qu'elle produisait annuellement lorsqu'elle était en bon état; mais si avant de rien payer de la pension qu'il a souscrite, il a fait reconstruire l'édifice, alors il est tenu de payer à la maison religieuse la moitié de la nouvelle estimation qui en a été faite, car il aurait dû commencer à payer la rente de suite après le contrat.

*Authentique extraite de la nouvelle 7, chap. 5; et 120, chap. 6.*

Il est aussi permis de donner, par bail emphytéotique perpétuel les autres choses, pourvu que ce contrat soit passé par ceux à qui la loi le permet, sous le serment que la maison divine ne souffrira aucun dommage de ce contrat. Le preneur doit être tenu de la redevance du revenu que rapportait ordinairement cette chose pendant qu'elle était de droit divin, en le diminuant seulement de la sixième partie; mais si, à cause de quelque perte, la pension qu'on faisait de la chose au commencement a été diminuée, on doit la donner au preneur emphytéotique pour la pension qu'elle produit actuellement. Mais si la chose est précieuse, et si elle produit peu ou point de revenus, on doit faire une estimation exacte, et par-là en fixer une juste redevance. On ne doit donner en emphytéose que les choses seulement dont l'économiste et les autres administrateurs ont cru tirer quelque avantage de cette manière.

*Authentique extraite de la nouvelle 7, chap. 2.*

Il est de même permis d'échanger avec l'empereur pour une chose meilleure, de plus grande ou d'égale valeur, s'il est de l'intérêt de l'état, pourvu qu'il intervienne sur cet échange une ordonnance expresse.

*Authentique extraite de la nouvelle 54, ch. 8.*

De même, il est permis aux églises de faire des échanges réciproques lorsqu'ils sont avantageux aux unes et aux autres, lesquels doivent être faits avec le consentement des parties.

*Authentique extraite de la nouvelle 120, ch. 3.*

Il est de même permis d'aliéner un fonds inutile pour acquitter les droits fiscaux dont il est grevé. On doit observer dans cette aliénation les solennités dont nous avons parlé ci-dessus, et prêter le serment qu'elle n'a pour cause que l'avantage de la maison religieuse.

*Authentique extraite de la nouvelle 7, chap. 3; et 120, chap. 8.*

Celui qui ayant reçu un fonds à ferme ou par bail emphytéotique, l'a détérioré ou n'a pas payé les deux années, d'après la règle établie, peut être expulsé d'après cette loi, et forcé de payer la redevance de tout le tems dont il a joui, ainsi que de réparer les dommages qu'il a causés, sans pouvoir répéter les dépenses qu'il a faites à titre d'amélioration.

*Authentique extraite de la nouvelle 120, ch. 2.*

Toutes les maisons religieuses peuvent bailler leurs fonds de cette manière : le bail étant fait, elles reprennent la propriété entière sur les fonds ou sur d'autres de valeur égale et non grevés d'impositions plus fortes.

15. *Les mêmes empereurs, à Sébastien, préfet du prétoire.*

Nous ordonnons que tout ce qui a été fait, en quelque manière que ce soit, contre les

*Authent. ex novell. 7, c. 2.*

Sed et permutare principi licet pro re majori, meliori, vel æquali, si respublica hoc exposcit, et pragmatica forma super hoc præcedente.

*Authent. ex novell. 54, c. 2.*

Item sibi invicem rectè permutant cum utriusque indemnitate, eorum scilicet consensu interveniente, qui suprâ referuntur.

*Authent. ex novell. 120, c. 3.*

Item prædium propter onus fiscale inutile alienatur, et gestis (ut suprâ) conficiendis, eodem juramento præstito, id est, quòd alia de causa non alienetur, nisi ut immunitas ejusdem venerandæ domus servetur.

*Authent. ex novell. 7, c. 3; et 120, c. 8.*

Qui rem hujusmodi conductam, vel in emphyteusin acceptam fecerit deteriore, aut emphyteuticum canonem per biennium non solverit, hac lege repelli potest, ut tamen solvat totius temporis pensionem; et id, in quo rem læsit, resarciat, non repetiturus, si quid impendit nomine meliorationis.

*Authent. ex novell. 120, c. 2.*

Hæc usus præstatio locum habet in omni domo religiosa; quo finito, res utraque pleno jure perveniat in domum jam dictam: nec tributis quidem gravata majoribus sit ea res, quæ datur invicem, et ejusdem reditus sit.

15. *Idem, AA. Sebastiano, P. P.*

Decernimus, ut antiquatis, ac infirmatis funditus iis quæ contra ipsum orthodoxæ re-

ligionis Deum quodammodo facta sunt, in integrum restituantur universa, et ad suum ordinem revocentur, quæ ante professionem nostræ mansuetudinis de orthodoxæ religionis fide, et sanctissimarum ecclesiarum et martyriorum statu firmiter obtinebant. Iis quæ contra hoc tempore tyrannidis innovata sunt, tam contra venerabiles ecclesias, quarum sacerdotium gerit beatissimus ac religiosissimus episcopus patriarcha nostræ pietatis pater Acacius, quam contra cæteras, quæ per diversas provincias collocatæ sunt, necnon et reverendissimos earum antistites, seu de jure sacerdotalium creationum, seu de expulsionem cujusquam à quolibet his temporibus facta, seu de prærogativa in episcoporum concilio vel extra concilium ante alios residendi, vel de privilegio metropolitano vel patriarchico sub iisdem impiis temporibus, penitus antiquandis : ut cassatis et rescissis, quæ per hujusmodi sceleratas jussiones, aut pragmaticas sanctiones, aut constitutiones impias, sive formas subsecuta sunt, quæ à divæ recordationis retrò principibus ante nostrum imperium, et deinceps à nostra mansuetudine indulta vel constituta sunt super sanctis ecclesiis, et martyriis, et religiosis episcopis, et clericis, aut monachis, inviolata servantur. Sacrosanctam quoque hujus religiosissimæ civitatis ecclesiam, et matrem nostræ pietatis, et christianorum orthodoxæ religionis omnium, et ejusdem regis urbis sanctissimam sedem : privilegia et honores omnes super episcoporum creationibus, et jure ante alios residendi, et cætera omnia quæ ante nostrum imperium, vel nobis imperantibus, habuisse dignoscitur, habere in perpetuum firmiter regis urbis intuitu judicamus et sancimus.

D. 16 kal. jan. Armatio, claræ memoriæ, Coss. 476.

principes de la religion orthodoxe soit entièrement abolis et annulé, et que toutes les choses qui concernent la foi de cette religion, l'état des martyrs et des saintes églises, soient entièrement rétablies dans le même état où elles étaient avant le départ de notre majesté ; que toutes les innovations qui ont été faites pendant le tems de la tyrannie contre les églises et leurs ministres, dont Acacius, père de notre piété, est le très-heureux et très-religieux évêque patriarche, soient aussi entièrement annulées, ainsi que celles qui ont été faites contre les autres églises situées dans les diverses provinces ou contre leurs ministres, et celles qui ont été faites encore sur la nomination des prêtres, sur les destitutions des évêques, prononcées pendant ce tems-là par qui que ce soit, sur les prééminences des évêques dans les assemblées ou hors des assemblées, et sur celles du métropolitain et du patriarche. Ces ordres criminels, ces pragmatiques sanctions et ces constitutions impies, sont abolies et annulées, quoique revêtues des formes légales. Nous ordonnons que celles qui ont été faites et établies avant nous par les princes nos prédécesseurs, de divine mémoire, et celles faites depuis par notre majesté sur les saintes églises, les martyrs, les évêques, les clercs et les moines, soient inviolablement observées. Nous jugeons et ordonnons que tous les privilèges, honneurs et autres prééminences que la sainte église de cette pieuse ville, la mère de notre piété et de tous les chrétiens de la religion orthodoxe, et que le saint siège de la même ville a eus manifestement avant ou pendant notre règne, leur soient accordés à perpétuité, en considération de cette royale ville.